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BÁO CÁO
Tổng kết việc thi hành Quy định phân công, phân cấp trách nhiệm quản lý 

nhà nước về an toàn thực phẩm trên địa bàn hai tỉnh sau sáp nhập

Thực hiện quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật, Sở Y 
tế tỉnh Hưng Yên tổ chức tổng kết việc thi hành:

- Quyết định số 29/2019/QĐ-UBND ngày 22/8/2019 của Ủy ban nhân dân 
tỉnh Hưng Yên ban hành Quy định phân công trách nhiệm quản lý nhà nước về 
an toàn thực phẩm trên địa bàn tỉnh Hưng Yên;

- Quyết định số 03/2021/QĐ-UBND ngày 29/3/2021 của Ủy ban nhân dân 
tỉnh Thái Bình ban hành Quy định phân công, phân cấp trách nhiệm quản lý nhà 
nước về an toàn thực phẩm trên địa bàn tỉnh Thái Bình;

trong bối cảnh sắp xếp đơn vị hành chính cấp tỉnh, hợp nhất hai tỉnh Hưng 
Yên và Thái Bình thành tỉnh Hưng Yên (mới), nhằm đề xuất xây dựng Quy định 
phân công, phân cấp trách nhiệm quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm mới 
năm 2025. Kết quả như sau:

I. BỐI CẢNH THỰC HIỆN TỔNG KẾT
1. Bối cảnh liên quan đến chính sách
Ngày 12/6/2025, Quốc hội khóa XV đã thông qua Nghị quyết số 

202/2025/QH15 về việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp tỉnh. Theo đó, sắp xếp 
toàn bộ diện tích tự nhiên, quy mô dân số của tỉnh Thái Bình và tỉnh Hưng Yên 
thành tỉnh mới có tên gọi là tỉnh Hưng Yên. Tỉnh Hưng Yên (mới) có diện tích 
tự nhiên khoảng 2.514,81 km², quy mô dân số khoảng 3.567.943 người; số 
lượng cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ ăn uống rất lớn, phân bố dày đặc ở cả 
khu vực đô thị, công nghiệp và nông thôn.

Trong những năm qua, công tác bảo đảm an toàn thực phẩm (ATTP) trên 
địa bàn hai tỉnh trước khi sáp nhập luôn nhận được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ 
đạo của Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân tỉnh; sự vào cuộc của các 
ngành, các cấp, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị – xã hội. Hệ thống văn 
bản chỉ đạo, điều hành, các chương trình, kế hoạch triển khai đã được ban hành 
tương đối đầy đủ, góp phần bảo đảm ATTP, bảo vệ sức khỏe nhân dân, ổn định 
trật tự xã hội và thúc đẩy phát triển kinh tế – xã hội.

Tuy nhiên, giữa hai địa bàn có sự khác nhau đáng kể về mô hình phân 
công, phân cấp quản lý nhà nước về ATTP, cụ thể:
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- Tỉnh Hưng Yên (cũ) thực hiện theo Quyết định số 29/2019/QĐ-UBND, 
nhấn mạnh phân công rõ trách nhiệm giữa 03 ngành (Y tế, Nông nghiệp và Phát 
triển nông thôn, Công Thương) và tăng vai trò UBND cấp xã trong quản lý một 
số loại hình cơ sở nhỏ lẻ, thức ăn đường phố, chợ dân sinh.

- Tỉnh Thái Bình (cũ) thực hiện theo Quyết định số 03/2021/QĐ-UBND, 
ngoài việc phân công theo ngành còn phân cấp mạnh cho UBND cấp huyện, 
giao nhiều thẩm quyền cấp phép, hậu kiểm, xử phạt hành chính cho cấp huyện; 
UBND cấp xã chủ yếu phối hợp, giám sát, tuyên truyền.

Sau khi sáp nhập thành tỉnh Hưng Yên (mới), việc tồn tại hai cơ chế phân 
công, phân cấp khác nhau về ATTP trên cùng một tỉnh gây khó khăn trong công 
tác chỉ đạo, tuyên truyền, thống kê, quản lý đối tượng, tổ chức thanh tra, kiểm 
tra, lập và chia sẻ cơ sở dữ liệu, dễ dẫn đến so sánh, thắc mắc của người dân và 
cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm giữa các địa bàn.

Bên cạnh đó, bối cảnh pháp lý về ATTP, tổ chức chính quyền địa phương 
và ban hành văn bản quy phạm pháp luật đã có nhiều thay đổi, cụ thể: Luật Ban 
hành văn bản quy phạm pháp luật được sửa đổi, bổ sung; Chính phủ ban hành 
Nghị định số 78/2025/NĐ-CP; các chủ trương mới của Trung ương về tăng 
cường bảo đảm an toàn, an ninh thực phẩm (Chỉ thị số 17-CT/TW ngày 21 tháng 
10 năm 2022 của Ban Bí thư về tăng cường bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm 
trong tình hình mới; Quyết định số 426/QĐ-TTg ngày 21 tháng 4 năm 2023 của 
Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị số 17-
CT/TW ngày 21 tháng 10 năm 2022 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng 
cường bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm trong tình hình mới) đặt ra yêu cầu 
xem xét lại mô hình phân công, phân cấp quản lý nhà nước về ATTP theo hướng 
tập trung, chuyên trách, có một đầu mối mạnh.

Vì vậy, để bảo đảm việc thực hiện thống nhất, đồng bộ, hiệu quả công tác 
quản lý ATTP trên địa bàn tỉnh Hưng Yên sau khi sắp xếp đơn vị hành chính; 
phù hợp với quy định pháp luật hiện hành và thực tiễn phát triển, việc tổng kết 
hai Quyết định 29/2019/QĐ-UBND và 03/2021/QĐ-UBND, làm cơ sở xây dựng 
Quy định phân công, phân cấp mới năm 2025 là rất cần thiết và cấp bách.

2. Quá trình thực hiện tổng kết
Dưới sự chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh Hưng Yên, Sở Y tế (cơ quan 

thường trực Ban Chỉ đạo liên ngành về vệ sinh an toàn thực phẩm tỉnh) chủ trì, 
phối hợp với: Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Sở Công Thương; Sở Tư 
pháp; Sở Nội vụ, Sở Tài chính; Ủy ban nhân dân các xã, phương địa bàn tỉnh 
Hưng Yên (mới) tổ chức triển khai:

- Rà soát, nghiên cứu nội dung Quyết định số 29/2019/QĐ-UBND và 
Quyết định số 03/2021/QĐ-UBND;



3

- Thu thập báo cáo, tài liệu, số liệu từ các sở, ngành và địa phương về việc 
tổ chức thực hiện hai Quyết định trong thời gian qua;

- Tổ chức các cuộc họp, làm việc, tọa đàm, lấy ý kiến đánh giá của các cơ 
quan chuyên môn, UBND các cấp về ưu điểm, hạn chế, vướng mắc, kiến nghị 
đối với từng mô hình phân công, phân cấp;

- Đối chiếu với quy định của pháp luật, các chủ trương mới của Trung 
ương và tình hình thực tiễn sau sáp nhập.

Trên cơ sở đó, Sở Y tế xây dựng Báo cáo tổng kết chi tiết, làm căn cứ đề 
xuất định hướng, nội dung chủ yếu của dự thảo Quy định phân công, phân cấp 
trách nhiệm quản lý nhà nước về ATTP trên địa bàn tỉnh Hưng Yên (mới) năm 
2025.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN
1. Công tác chỉ đạo, triển khai và tổ chức thực hiện các Quyết định
Trong thời gian qua, công tác bảo đảm ATTP nói chung và thực hiện phân 

công, phân cấp theo hai Quyết định nói riêng đã được cấp ủy, chính quyền hai 
tỉnh trước sáp nhập quan tâm chỉ đạo:

- Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân hai tỉnh ban hành nhiều 
văn bản chỉ đạo, chương trình, kế hoạch thực hiện Luật ATTP và các Nghị định 
hướng dẫn, trong đó có nội dung triển khai Quyết định số 29 và Quyết định số 
03.

- Ban Chỉ đạo liên ngành về vệ sinh ATTP ở cấp tỉnh, cấp huyện được 
kiện toàn thường xuyên; phân công nhiệm vụ rõ ràng cho các thành viên.

- Sở Y tế, Sở Nông nghiệp & PTNT, Sở Công Thương đã chủ trì, phối 
hợp tổ chức nhiều lớp tập huấn, hội nghị quán triệt nội dung phân công, phân 
cấp cho cán bộ quản lý từ tuyến tỉnh đến tuyến xã; ban hành các văn bản hướng 
dẫn, đôn đốc thực hiện.

- Các địa phương đã ban hành kế hoạch hằng năm về công tác ATTP, 
trong đó lồng ghép triển khai phân công, phân cấp; từng bước cụ thể hóa trong 
nhiệm vụ của các phòng chuyên môn, UBND cấp xã.

Nhờ vậy, nội dung hai Quyết định 29 và 03 đã được triển khai tương đối 
đầy đủ, kịp thời, đi vào thực tiễn công tác quản lý nhà nước về ATTP ở địa 
phương.

2. Kết quả thực hiện các Quyết định
2.1. Về phân công, phân cấp và tổ chức bộ máy
a) Tại tỉnh Hưng Yên (theo Quyết định số 29/2019/QĐ-UBND)
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- Quyết định 29 phân công rõ trách nhiệm quản lý nhà nước về ATTP cho 
03 ngành: Y tế, Nông nghiệp & PTNT, Công Thương; đồng thời xác định cụ thể 
trách nhiệm của UBND các cấp, trong đó nhấn mạnh vai trò UBND cấp xã đối 
với cơ sở nhỏ lẻ, thức ăn đường phố, chợ dân sinh.

- UBND cấp huyện, xã được giao nhiệm vụ quản lý nhà nước trên địa bàn, 
tổ chức thanh tra, kiểm tra, giám sát, xử lý vi phạm theo thẩm quyền; phối hợp 
với các cơ quan chuyên môn của tỉnh trong giải quyết vụ việc phức tạp.

- Cơ cấu tổ chức bộ máy bảo đảm ATTP từ tỉnh đến huyện, xã được hình 
thành, duy trì; phòng Y tế, phòng Nông nghiệp/ Kinh tế – Hạ tầng, phòng Kinh 
tế, trung tâm y tế, trạm y tế đều được phân công nhiệm vụ cụ thể liên quan đến 
ATTP.

b) Tại tỉnh Thái Bình (theo Quyết định số 03/2021/QĐ-UBND)
- Quyết định 03 vẫn phân công công việc theo ngành (Y tế, Nông nghiệp 

& PTNT, Công Thương) nhưng phân cấp mạnh hơn cho UBND cấp huyện, giao 
cấp huyện thẩm quyền rộng hơn về cấp phép, thanh tra, kiểm tra, xử lý vi phạm 
hành chính.

- UBND cấp xã chủ yếu làm nhiệm vụ phối hợp, giám sát, phát hiện, báo 
cáo, tuyên truyền, vận động cộng đồng; các quyết định xử lý chủ yếu do cấp 
huyện ban hành.

- Cơ chế phối hợp giữa các phòng chuyên môn cấp huyện (Y tế, Nông 
nghiệp, Kinh tế/Kinh tế – Hạ tầng) được thiết lập tương đối chặt chẽ, góp phần 
triển khai các kế hoạch ATTP hằng năm hiệu quả hơn.

c) Sau sáp nhập tỉnh
Trong giai đoạn chuyển tiếp sau khi Nghị quyết 202/2025/QH15 có hiệu 

lực, về cơ bản các địa bàn thuộc Hưng Yên (cũ) vẫn thực hiện mô hình theo 
Quyết định 29; các địa bàn thuộc Thái Bình (cũ) vẫn thực hiện theo Quyết định 
03, theo chỉ đạo tạm thời của UBND tỉnh để bảo đảm ổn định công tác ATTP.

- Điều này giúp không bị “đứt đoạn” quản lý, nhưng đồng thời cũng bộc 
lộ rõ sự không thống nhất về phân cấp, quy trình, thẩm quyền giữa các huyện, 
thị xã, thành phố trong cùng một tỉnh mới.

2.2. Về công tác quản lý nhà nước về ATTP theo phân công, phân cấp
- Công tác thông tin, tuyên truyền, giáo dục pháp luật về ATTP được triển 

khai rộng khắp, với nhiều hình thức: hội nghị, tập huấn, tài liệu, báo, đài, hệ 
thống loa truyền thanh cơ sở, mạng xã hội…; có sự tham gia tích cực của Mặt 
trận Tổ quốc, Hội Liên hiệp Phụ nữ, Hội Nông dân, Đoàn Thanh niên…

- Công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát theo phân cấp được triển khai 
thường xuyên, đặc biệt trong Tháng hành động vì ATTP, dịp Tết Nguyên đán, 
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Lễ hội, cao điểm đấu tranh chống gian lận thương mại, hàng giả, hàng kém chất 
lượng trong lĩnh vực thực phẩm.

- Hoạt động lấy mẫu kiểm nghiệm, giám sát mối nguy gây ô nhiễm thực 
phẩm, điều tra ngộ độc thực phẩm từng bước được tăng cường; đã phát hiện 
nhiều vụ vi phạm nghiêm trọng liên quan đến sử dụng phụ gia cấm, chất cấm, 
thực phẩm không bảo đảm chất lượng, có vụ việc phải chuyển cơ quan điều tra 
xử lý.

- Công tác cấp, thu hồi giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP; tiếp 
nhận, xử lý hồ sơ tự công bố sản phẩm; hướng dẫn áp dụng các mô hình chuỗi 
thực phẩm an toàn, VietGAP, HACCP… được thực hiện theo phân cấp, góp 
phần nâng cao điều kiện ATTP tại các cơ sở.

- Nhiều mô hình điểm về ATTP đã được hình thành và duy trì (chuỗi cung 
ứng thực phẩm an toàn, bếp ăn tập thể an toàn, chợ ATTP, vùng sản xuất nông 
sản an toàn…), thể hiện sự chủ động của các ngành và địa phương.

Tổng thể, cả hai mô hình phân công, phân cấp theo Quyết định 29 và 
Quyết định 03 đều góp phần tạo chuyển biến tích cực trong công tác ATTP trên 
địa bàn hai tỉnh trước sáp nhập.

2.3. Về bảo đảm nguồn lực, kinh phí, cơ sở vật chất
- Hằng năm, ngân sách tỉnh và ngân sách địa phương đều bố trí kinh phí 

cho hoạt động tuyên truyền, thanh tra, kiểm tra, xét nghiệm mẫu, tập huấn, xây 
dựng mô hình điểm, hoạt động của Ban Chỉ đạo các cấp…

- Nhân lực làm công tác ATTP tuy còn thiếu nhưng từng bước được củng 
cố, đào tạo, bồi dưỡng; một số đơn vị được đầu tư trang thiết bị kiểm nghiệm, 
test nhanh, phương tiện phục vụ thanh tra, kiểm tra.

- Tuy nhiên, so với nhu cầu thực tế (số cơ sở, số mẫu cần kiểm nghiệm, 
yêu cầu giám sát mối nguy mới, xu hướng thương mại điện tử, bán hàng 
online…), nguồn lực hiện có vẫn còn hạn chế; việc phân tán lực lượng theo 
nhiều ngành làm giảm mức độ tập trung và chuyên sâu.

3. Đánh giá chung
Thời gian qua, công tác bảo đảm ATTP theo hai mô hình phân công, phân 

cấp của Quyết định 29 và Quyết định 03:
- Nhận được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo sâu sát của các cấp ủy, chính 

quyền;
- Góp phần quan trọng vào việc nâng cao chất lượng quản lý nhà nước về 

ATTP, giảm nguy cơ xảy ra ngộ độc thực phẩm trên diện rộng, bảo vệ sức khỏe 
nhân dân, hỗ trợ phát triển các chuỗi sản xuất, kinh doanh thực phẩm an toàn;
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- Tạo được cơ chế phối hợp liên ngành ngày càng chặt chẽ hơn, có phân 
công, phân cấp tương đối rõ ràng, giảm bớt tình trạng chồng chéo, đùn đẩy trách 
nhiệm;

- Ý thức chấp hành pháp luật về ATTP của nhiều cơ sở được cải thiện, 
nhiều mô hình sản xuất, kinh doanh thực phẩm an toàn đã hình thành, góp phần 
xây dựng hình ảnh tích cực cho địa phương.

Tuy nhiên, khi đặt trong bối cảnh mới sau sáp nhập tỉnh và các yêu cầu 
mới về quản lý ATTP, hai Quyết định bộc lộ một số hạn chế, bất cập:

- Mỗi Quyết định được xây dựng dựa trên đặc điểm, điều kiện tổ chức bộ 
máy của từng tỉnh trước đây, nên khi ghép lại trong một tỉnh mới sẽ dẫn đến 
không đồng nhất về thẩm quyền, quy trình, mức độ phân cấp giữa các địa bàn.

- Mô hình tổ chức quản lý vẫn theo hướng phân tán theo ngành dọc, chưa 
có một cơ quan đầu mối thống nhất chịu trách nhiệm chung về ATTP trong toàn 
tỉnh; khi xảy ra sự cố lớn, việc điều phối, quy trách nhiệm cuối cùng còn khó 
khăn.

- Ở những nơi nhân lực ATTP tuyến huyện, xã còn mỏng, kiêm nhiệm, 
trình độ chuyên môn chưa đồng đều, việc phân cấp nhiều nhiệm vụ có nơi chưa 
bảo đảm chất lượng, hiệu quả; tần suất, chiều sâu hậu kiểm còn hạn chế.

- Hệ thống cơ sở dữ liệu, báo cáo, thống kê ATTP chưa đồng bộ, chưa có 
nền tảng dùng chung thống nhất từ tỉnh đến huyện, xã, càng khó khăn hơn sau 
sáp nhập do phải “hòa trộn” hai hệ thống báo cáo, biểu mẫu, quy trình.

4. Xác định vấn đề mới phát sinh trong thực tiễn
Sau khi Nghị quyết số 202/2025/QH15 được ban hành và tỉnh Hưng Yên 

mới chính thức được thành lập, một số vấn đề mới đặt ra:
- Trong cùng một tỉnh nhưng vẫn tồn tại hai cơ chế phân công, phân cấp 

khác nhau về ATTP (theo Quyết định 29 và Quyết định 03) cho đến khi có văn 
bản thay thế thống nhất → gây khó khăn trong chỉ đạo, điều hành, trong công 
tác tuyên truyền, hướng dẫn cơ sở, đặc biệt với các chuỗi cung ứng thực phẩm 
liên tỉnh trước đây.

- Một số doanh nghiệp, cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm có hoạt 
động trên cả địa bàn tỉnh Hưng Yên (cũ) và Thái Bình (cũ) phản ánh sự khác 
nhau về thủ tục, thẩm quyền, quy trình thanh tra, kiểm tra, cấp phép.

- Các chủ trương mới của Trung ương về ATTP hướng đến mô hình cơ 
quan đầu mối mạnh, tập trung, chuyên trách, trong khi hai Quyết định hiện hành 
vẫn được thiết kế dựa trên mô hình phân tán theo ngành → không còn hoàn toàn 
phù hợp với định hướng lâu dài.
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- Yêu cầu ứng dụng công nghệ thông tin, xây dựng cơ sở dữ liệu ATTP 
dùng chung, kết nối từ Trung ương đến địa phương, đòi hỏi phải có một cơ chế 
phân công, phân cấp thống nhất, rõ “đầu mối” quản trị hệ thống.

Do đó, việc ban hành một Quy định mới về phân công, phân cấp trách 
nhiệm quản lý nhà nước về ATTP trên địa bàn tỉnh Hưng Yên (mới) là cần thiết, 
cấp bách, nhằm thống nhất cách làm trong toàn tỉnh, nâng cao hiệu lực, hiệu quả 
quản lý nhà nước, phù hợp với tình hình mới.

III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ
Căn cứ Luật An toàn thực phẩm; Luật Tổ chức chính quyền địa phương; 

Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật và Nghị định số 78/2025/NĐ-CP; 
Nghị quyết số 202/2025/QH15; các chủ trương, định hướng mới của Trung 
ương về bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm, Sở Y tế tỉnh Hưng Yên đề xuất 
như sau:

1. Quan điểm, nguyên tắc xây dựng chính sách
- Thống nhất quản lý nhà nước về ATTP trên phạm vi toàn tỉnh Hưng Yên 

(mới), không để tồn tại hai cơ chế phân công, phân cấp khác nhau giữa các khu 
vực.

- Bảo đảm phù hợp với quy định của pháp luật hiện hành, đồng thời kế 
thừa ưu điểm, khắc phục hạn chế của cả hai mô hình theo Quyết định 
29/2019/QĐ-UBND và Quyết định 03/2021/QĐ-UBND.

- Hướng tới mô hình tập trung, chuyên trách, có một cơ quan đầu mối cấp 
tỉnh đủ thẩm quyền và trách nhiệm điều phối, kiểm soát công tác ATTP, trên 
nền tảng phối hợp liên ngành và phân cấp hợp lý cho cấp huyện, cấp xã.Gắn 
phân công, phân cấp với bảo đảm nguồn lực (nhân lực, kinh phí, trang thiết bị, 
công nghệ thông tin) và cơ chế kiểm tra, giám sát, đánh giá minh bạch.

2. Đề xuất định hướng nội dung Quy định phân công, phân cấp mới
a) Về cơ quan đầu mối cấp tỉnh: Đề nghị xác định Sở Y tế là cơ quan đầu 

mối giúp Ủy ban nhân dân tỉnh thống nhất quản lý nhà nước về ATTP trên địa 
bàn tỉnh Hưng Yên (mới) (trừ những nội dung pháp luật chuyên ngành quy định 
khác), với các nhiệm vụ chính:

- Chủ trì xây dựng, trình ban hành các chương trình, kế hoạch, đề án về 
ATTP;

- Điều phối hoạt động của Ban Chỉ đạo liên ngành ATTP tỉnh;
- Chủ trì các đoàn thanh tra, kiểm tra liên ngành;
- Quản lý, vận hành hệ thống cơ sở dữ liệu ATTP toàn tỉnh;
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- Tổng hợp báo cáo, tham mưu giải quyết các vụ việc phức tạp, liên 
ngành.

b) Về phân công cho các sở, ngành
Tiếp tục phân công:
- Sở Nông nghiệp & PTNT phụ trách ATTP trong chuỗi sản xuất, thu 

hoạch, sơ chế, chế biến, kinh doanh nông, lâm, thủy sản;
- Sở Công Thương phụ trách ATTP đối với hoạt động thương mại, chợ, 

siêu thị, trung tâm thương mại, cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm công 
nghiệp, thực phẩm bao gói sẵn thuộc lĩnh vực quản lý;

- Các sở, ngành khác (Công an, Giáo dục và Đào tạo, Khoa học và Công 
nghệ, Tài nguyên và Môi trường…) thực hiện nhiệm vụ ATTP theo chức năng 
được pháp luật và UBND tỉnh giao.

- Quy định rõ cơ chế phối hợp, chia sẻ thông tin, trách nhiệm trong thanh 
tra, kiểm tra, xử lý vi phạm, điều tra ngộ độc thực phẩm, truy xuất nguồn gốc.

c) Về phân cấp cho UBND cấp huyện, cấp xã
Được giao nhiệm vụ được phân cấp mạnh trong quản lý nhà nước về 

ATTP trên địa bàn, bao gồm: cấp, thu hồi một số loại giấy chứng nhận ATTP; 
kiểm tra, giám sát; xử phạt vi phạm hành chính theo thẩm quyền cụ thể trong 
quản lý cơ sở nhỏ lẻ, thức ăn đường phố, chợ dân sinh; tổ chức tuyên truyền, vận 
động; giám sát cộng đồng; phát hiện, báo cáo kịp thời các nguy cơ, vụ việc 
ATTP.

Phân cấp phải đi kèm quy định rõ về trách nhiệm, thẩm quyền, quy trình 
phối hợp, tránh chồng chéo, bỏ trống.

3. Về cơ sở dữ liệu, báo cáo, ứng dụng công nghệ thông tin
- Xây dựng cơ chế thống nhất về biểu mẫu, chế độ báo cáo ATTP từ cấp 

xã, huyện đến tỉnh.
- Từng bước hình thành hệ thống dữ liệu điện tử dùng chung phục vụ 

quản lý ATTP, gắn với mã hóa cơ sở, sản phẩm, kết quả thanh tra, kiểm 
nghiệm…; xác định rõ cơ quan chủ trì và trách nhiệm cập nhật, khai thác.

4. Về thanh tra, kiểm tra, hậu kiểm, xử lý vi phạm
- Quy định nguyên tắc: kế hoạch thanh tra, kiểm tra hằng năm được xây 

dựng trên cơ sở phân tích rủi ro, tránh trùng lặp, ưu tiên hậu kiểm đối với các cơ 
sở nguy cơ cao.

- Xác định rõ trình tự, thẩm quyền xử phạt; cơ chế phối hợp với Công an 
trong xử lý các vụ việc có dấu hiệu tội phạm; chế độ công khai thông tin vi 
phạm.
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5. Về nguồn lực thực hiện
- Gắn việc ban hành Quy định phân công, phân cấp với đề án kiện toàn tổ 

chức bộ máy, bố trí nhân lực chuyên trách hoặc bán chuyên trách về ATTP ở 
một số cấp, ngành;

- Tăng cường bố trí kinh phí cho công tác kiểm nghiệm, giám sát mối 
nguy, đầu tư trang thiết bị, phương tiện phục vụ thanh tra, kiểm tra, công nghệ 
thông tin;

- Đẩy mạnh đào tạo, bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ, pháp luật về 
ATTP cho cán bộ các cấp.

6. Thời điểm đề xuất áp dụng
- Đề xuất Quy định mới về phân công, phân cấp trách nhiệm quản lý nhà 

nước về ATTP trên địa bàn tỉnh Hưng Yên (mới) có hiệu lực thi hành từ ngày 
01/01/2026, bảo đảm có đủ thời gian cho việc xây dựng, thẩm định, ban hành 
văn bản; đồng thời để các sở, ngành, địa phương chuẩn bị điều kiện tổ chức thực 
hiện.

Trên đây là Báo cáo tổng kết việc thi hành Quyết định số 29/2019/QĐ-
UBND ngày 22/8/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh Hưng Yên và Quyết định số 
03/2021/QĐ-UBND ngày 29/3/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Thái Bình về 
phân công, phân cấp trách nhiệm quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm, phục 
vụ xây dựng Quy định phân công, phân cấp mới năm 2025 trên địa bàn tỉnh 
Hưng Yên.Sở Y tế tỉnh Hưng Yên trân trọng báo cáo./.

Nơi nhận: 
- UBND tỉnh;
- Lãnh đạo Sở;
- Các Sở, ngành của tỉnh;
- Lưu: VT, NVY.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Thị Anh
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